görüşlerinin bir tahlîli yapılacaktır.

İmanın Tarifi ve İman-Amel İlişkisi Hakkında Mezheplerin Görüşleri

Sözlükte tasdik anlamına gelen iman kelimesi ıstılahî olarak mezhepler

tarafından farklı şekillerde tarif edilmiştir14. Mâtüridiyye mezhebinin görüşlerinin

oluşmasına kaynaklık eden Ebû Hanife’ye (ö. 150/767) göre iman dille ikrar kalple

tasdiktir. Eş’ariyye ve Mâtüridiyye’ye göre ise iman kalple tasdik olup ikrar sadece

dünyevî ahkâmın uygulanması için aranan bir şarttır15. Ehl-i Hadîs’e göre dille

ikrar, kalple tasdik ve uzuvlarla amelden oluşan iman, Mu’tezile ve Hâriciyye’de

hükmü de verilmeyip üçüncü bir özel statü uygulanır ve bu kişi, küfür ile iman

arasında bir menzilede kabul edilir (el-menziletü beyne’l-menzileteyn)20. Tevbe

etmeden ölmesi halinde ebediyyen cehennemde kalır, ancak azabı kâfirin

azabından daha hafiftir21. Bu mezhebin önemli simalarından Ebû Ali el-Cübbâî (ö.

303/916) ile Ebû Haşim (ö. 321/933) kişinin iman ile küfür arasında bir menzilede

kalmasına sebep olan günahları sadece farzlardan birini terk veya haramlardan

birini ifaya tahsis ederken, onların diğer bir önemli düşünürü olan Ebu’l- Huzeyl

el-Allâf ise (ö. 235/849-50) nafilenin terkinin dahi kişiyi bu derekeye düşüreceğini

savunur22. Hâriciyye ise günah sahibini doğrudan kâfir ilan eder23. Şîa fırkaları

genel anlamda imameti dinin temel prensiplerinden (usûlu’d-dîn) biri kabul edip

ona inanmadan imanın tamam olmayacağını düşündüklerinden24 onların iman-

amel ilişkisine dair görüşleri ikinci planda kalmaktadır. Onların en mûtedil kolu

olarak kabul edilen Zeydiyye mezhebi ise tam anlamıyla tevbe etmeyen büyük

günah sahibinin ebediyyen cehennemde kalacağına inanır25. Mürcie ise inkâr

17 Ramazan Efendi, Şerh alâ şerhi’l-akâid, İstanbul: Salah Bilici Kitabevi Yayınları, 1965, s. 239-240.
18 Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, Umdetü’l-kârî şerhi Sahîh-i Buhârî, Mısır:

Şirketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1392/1972, I, 117; Yunus Ekin, Kur’an’a

Göre İnançsızlık, İstanbul: Işık Yayınları, 2001, s. 258.
19 Bedruddîn el-Aynî, Umdetü’l-kârî, I, 117; Ramazan Efendi, Şerh alâ şerhi’l-akâid, s. 262.
20 Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdülcebbâr, Şerhu usûl’i-l-hamse, thk. Abdülkerim Osman, Kahire: el-

Heyetü’l-Mısriyyeti’l-Âmme li’l-Kitab, 2009, s. 697; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-

Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal, thk. Ahmed Şemsüddin, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3.

Basım, 1428/2007, II, 250.
21 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ebu Bekr Ahmed eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk.

Emir Ali Mehna, Ali Hasan Fâûr, Beyrut: Dâru’l-Marife, 5. Basım, 1416/1996, I, 57-58; Bekir

Topaloğlu, İlyas Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü, İstanbul: İsam Yayınları, 2010, s. 212-213.
22 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu usûl’i-l-hamse, s. 707.
23 Abdülkahir el-Bağdâdî, Usûlu’d-dîn, s. 274. eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, s. 133.

İmanın marifetten ibaret olduğunu savunan Cehmiyye ise bu bilgi

sağlandıktan sonra onun lisanla inkârı halinde bile bu durumun küfre sebebiyet

vermeyeceğini ve o kişinin mümin olarak öleceğini iddia eder28. Son olarak

mezhepsel bir doktrin olarak değil, ferdî bir şekilde ortaya konan bir görüşe göre

ise Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) büyük günah işleyen bir müminin münafık olacağını

belirtir29.

İman-amel ilişkisi ve büyük günahın kişiyi imandan çıkarıp çıkarmadığı

hususunda ortaya konulan bütün bu görüşlerin sahipleri kendi düşüncelerini

naklî deliller ile ispatlamaya çalıştıkları gibi bazıları buna aklî delilleri de ilave

bakan müellifin bu konuda o iki mezhepten birinin görüşüne imtisal ederek

onların görüşünü aldığını söylemek çok da mümkün gözükmemektedir57. Nitekim

kendisini yakından tanıyanlar tarafından aktarıldığına göre Selefiyye akaidine

bağlı olan müellif, İbn Hazm (ö. 456/1064) ve İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) büyük

bir sempati duymakta, kelâmcılara karşı ise selefin akaid anlayışını bozdukları

gerekçesiyle pek de hoş duygular beslememektedir58. Ancak yine de iman-amel

ilişkisi bağlamında zalimin kâfir olarak telakki edilmesi gerektiğini söyleyen

müellifin bu görüşünü, kendisine bağlı olduğu ifade edilen Selefiyye mezhebi ile

da iddialı olduğu izaha gerek duymayacak kadar açıktır. Nitekim İbn Hazm da (ö.

456/1064) büyük günahın kişiyi imandan çıkaracağına inanan bir kimseye

“kendisinin hiç günah işleyip işlemediğinin” sorulacağını, “hayır işlemedim”

cevabı alınınca “O halde kendinizi (beğenip) temize çıkarmayın.” (Necm 53/32) âyeti

okunarak ona bu cevabınla büyük günah işlediğinin hatırlatılacağını ifade ederken

ikrar ve rükünleri yerine getirmek şeklinde tanımlamış olan82 ve bu şekilde

Hâriciyye’nin iman anlayışını benimseyerek ameli yerine getirmeyenleri

imansızlıkla tavsif etmiş olan Vehhabîliğin83 yaptıkları da yine meydandadır. Bu

mezhebin kurucusu olan İbn Abdülvehhâb (ö. 1206/1792), mezar ve türbe

ziyaretleri, tarikata intisab gibi işlerle gerçek tevhidin bozulduğunu dolayısıyla bu

işlere girenlerin şirke bulaştığını iddia ederek onların kan ve mallarının kendileri

gibi gerçek muvahhid olanlara helal olduğunu ileri sürmüş, bu yeni görüşü kabul

Sultan Muhammed, Şerhu Molla Ali bin

Sultân Muhammed el-Kârîale’l-Fıkhi’l-ekber, İstanbul: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî,

1955.

el-Aynî, Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed, Umdetü’l-kârî şerhi

Sahîh-i Buhârî, [I-XX], Mısır: Şirketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbî

el-Halebî, 1392/1972.

el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkahir b. Tahir Muhammed, Mezhepler Arasındaki

Farklar, trc. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

1991.

………. Usûlu’d-dîn, thk. Ahmed Şemsüddîn, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1423/2002.

Bolayır, Ali Ekrem, Hatıralar, haz. Metin Kayahan Özgül, Ankara: Kültür Bakanlığı

Yayınları, 1991.

Buhârî, Muhammed b. İsmail, Sahîhu’l-Buhârî, [I-VI], İstanbul: Mektebetü’l-

İslâmiyye, 1981.

Çantay, Hasan Basri, Kur’an-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm, İstanbul, 1984.

İstanbul: Dergâh Yayınları, 1981, sayfa: 300-302.

Fığlalı, Ethem Ruhi, Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri, Ankara: Selçuk Yayınları,

1980.

el-Hindî, Alauddîn Ali el-Müttakî b. Hüsâmüddîn, Kenzü’l-ummâl fî süneni’l-akvâl

ve’l-ef‘al, tsh. Bekrî Hayyânî, Saffet es-Sekkâ, [I-XVI], Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 5. Basım, 1405/1985.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal, thk.

Ahmed Şemsüddin, [I-III], Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3. Basım,

1428/2007.

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, Sünen-i İbn Mâce, thk.

Muhammed Fuad Abdülbâkî, [I-II], Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,

1395/1975.

İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlmi Kelâm, Ankara: Umran Yayınları, 1981.

Kâdî Abdülcebbar, b. Ahmed b. Abdülcebbâr, Şerhu usûl’i-l-hamse, thk.

Abdülkerim Osman, Kahire: el-Heyetü’l-Mısriyyeti’l-Âmme li’l-Kitab,

2009.

Karagöz, İsmail, Kur’an’a Göre Zulüm Açısından Allah ve İnsan, İstanbul: Çelik

Yayınevi, 1996.

Keskin, Halife, Kendi Kaynakları Işığında Şia İnanç Esasları, İstanbul: Beyan

Yayınları, 2000.

194 | İbrahim BAYRAM

el-Kurtûbî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmî li-ahkâmi’l-

Kur’ân, [I-XXX], Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988.

Kuzu, Nurhan, Osmanlıdan Modern Türkiye’ye Geçiş Döneminde Aydınların

Medeniyet‐Din İlişkilerine Bakışı, Hüseyin Kâzım Kadri ve Musa Carullah Bigiyef

Örneği, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Uludağ Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Bursa 2005.

Mustafa Sabri Efendi, Dinî Müceddidler, İstanbul: Sebil Yayınları, 3. Basım, 1994.

el-Münâvî, Muhammed Abdurraûf, Feyzü'l-kadîr şerhu'l-Câmii's-sagîr, [I-VI],

Beyrut: Dâru’l-Marife, 1391/1972.

Müslim, b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhu’l-Müslim, thk. Muhammed Fuad

Abdülbâkî, [I-V], Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, [t.y.].

en-Nesefî, Ebu’l-Muîn, İslam İnançları ve Mezhepler Arasındaki Görüş Farklılıkları, trc.

Cemil Akpınar, Konya: Rabıta Yayınevi, 1977.

Ramazan Efendi, Şerh alâ şerhi’l-akâid, İstanbul: Salah Bilici Kitabevi Yayınları,

1965.

er-Râzî, Fahreddîn, Tefsîru Fahri’r-Râzî, [I-XXXII], Beyrut: Dâru’l-Fikr, 3. Basım,

1985.

es-Sâbûnî, Nureddin, Matüridiyye Akaidi, trc. Bekir Topaloğlu, Ankara: Diyanet

İşleri Başkanlığı Yayınları, 1978.

Sülün, Murat, Kur’an-ı Kerim Açısından İman-Amel İlişkisi, İstanbul: Ekin Yayınları,

2000.

eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ebu Bekr Ahmed, el-Milel

ve’n-nihal, thk. Emir Ali Mehna, Ali Hasan Fâûr, [I-II], Beyrut: Dâru’l-

Marife, 5. Basım, 1416/1996.

Şevki, Hüseyin Kâzım Bey, İstanbul: Matbaa-i Ebüzziya, 1935.

Taberani, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mu'cemü'l-kebir, thk. Hamdi

Abdülmecîd es-Selefî, [I-XXV], Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, [t.y.].

Taftazânî, Sa’düddîn, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ,

Kahire: Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezheriyye, 1408/1988.

Topaloğlu, Bekir, Çelebi, İlyas, Kelâm Terimleri Sözlüğü, İstanbul: İsam Yayınları,

2010.